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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN tháng 8 

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2025 

 

Kính gửi: UBND thành phố Đà Nẵng 

Uỷ ban nhân dân xã Hoà Vang báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-

XH, QP-AN tháng 8 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2025. 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8/2025 

1. Về phát triển kinh tế 

- Về Nông nghiệp: 

Tiếp tục chỉ đạo theo dõi sản xuất lúa và hoa màu vụ Hè Thu, rà soát giá 

dịch vụ thu hoạch vụ Hè thu để triển khai cho các thôn tham khảo thỏa thuận giá 

dịch vụ khi thu hoạch. Tiếp tục tập trung tăng cường các biện pháp phòng chống 

dịch tả lợn Châu Phi, kịp thời phát hiện và xử lý tiêu hủy khi có dịch bệnh phát 

sinh
[1]

, hạn chế dịch bệnh lây lan trên địa bàn xã. Triển khai rà soát và ban hành 

phương án phòng chống và khắc phục hậu quả ứng với các kịch bản thiên tai năm 

2025; làm việc với Chi cục thủy lợi về khảo sát hồ đập, kênh mương trên địa bàn 

xã. Rà soát, đánh giá hiện trạng và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, 

hợp tác xã năm 2026. 

- Về lâm nghiệp: Tiếp tục duy trì diện tích rừng sản xuất. Phối hợp với Trạm 

kiểm lâm, các lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng, phòng 

chống cháy rừng. Trong tháng đã kiểm tra và cho phép khai thác xử lý thực bì 

trồng mới rừng 07 trường hợp với diện tích 21,95 ha. Ban hành các Quyết định về 

thành lập Đội chuyên trách bảo vệ rừng xã Hòa Vang năm 2025, các Tổ quần 

chúng bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng tại các thôn. 

- Nuôi trồng thủy sản: Duy trì hoạt động nuôi trồng thủy sản tại các thôn với 

diện tích 16,9ha.  

- Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ: các hoạt động sản 

xuất kinh doanh, dịch vụ ổn định. Phối hợp với Ban QLDA ĐTXD khu vực Hòa 

Vang rà soát, khảo sát hiện trạng các hạng mục đề xuất đầu tư nâng cấp chợ Túy 

Loan.  

2. T i ch nh – Kế hoạch 

                                                 
1
 Hiện nay trên địa bàn xã đã phát hiện và tiêu hủy 19 con heo bị bệnh tại 04 hộ dân thôn Khương Mỹ, Dương Lâm 

2, Bồ Bản và Hội Phước. 



2 

 

- Hoàn thành bộ biểu mẫu xây dựng dự toán ngân sách đợt 1 liên quan đến 

quỹ tiền lương và chính sách an sinh xã hội. Hoàn thiện phương án phân bổ dự 

toán ngân sách đợt 1 trên cơ sở nhập nguyên trạng của 2 xã Hòa Phong, Hòa Phú 

(cũ) trình kỳ họp lần 2 HĐND xã. Họp Hội đồng tư vấn thuế bàn giải pháp thu 

ngân sách 5 tháng cuối năm 2025. 

- Thực hiện tạm cấp kinh phí cho các đơn vị và trường học (đợt 2). Hoàn 

thành công tác xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. Báo cáo đánh giá 

số liệu phục vụ xây dựng định mức phân bổ chi thường xuyên năm 2026. Triển 

khai các đơn vị sự nghiệp công lập xây dựng phương án tự chủ tài chính giai đoạn 

2026-2030. 

- Hoàn thiện các nội dung trình kỳ họp thứ hai HĐND xã về dự toán thu 

ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phương 

án phân bổ dự toán năm 2025 của xã Hòa Vang sau sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính; triển khai phân bổ dự toán ngân sách cho các đơn vị đợt 1. 

 3. Quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, đất đai, t i nguyên khoáng sản, 

môi trường  

- Tổ chức niêm yết công khai quy hoạch Tổng mặt bằng chi tiết 1/500 dự án 

Đầu tư Công viên cây xanh tại khu đất cây xanh, thể dục thể thao xã Hòa Phong. 

Tổng hợp lấy ý kiến cộng đồng dân cư về Đồ án điều chỉnh quy hoạch quần thể Bà 

Nà – Suối Mơ. Tham gia ý kiến thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự 

án Tuyến đường Bà Nà Suối Mơ nối dài đến đường Vành đai phía Tây. Rà soát 

hiện trạng sử dụng đất, thông tin quy hoạch các khu đất dự kiến triển khai xây 

dựng nhà ở xã hội giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã. Rà soát, góp ý về việc thực 

hiện và điều chỉnh Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Đà Nẵng (cũ). Công bố 

công khai Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung xây dựng xã Hòa Phong (cũ) 

và xã Hòa Phú (cũ) đến năm 2030, TL 1/5000.  

- Hoàn thành danh mục đề xuất đầu tư, nâng cấp, sửa chữa năm 2026 và giai 

đoạn 2026-2030. Báo cáo rà soát khả năng tiếp nhận các dự án đầu tư do các Ban 

Quản lý cấp tỉnh thực hiện, kiến nghị đề xuất phân bổ nguồn lực, phân cấp phân 

quyền trên lĩnh vực đầu tư. Đề xuất danh mục các dự án trọng điểm quy mô lớn, 

tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội thành phố giai đoạn 2026-2030
[2]

. 

- Tiếp tục phối hợp đôn đốc BQL DA khu vực Hòa Vang đẩy nhanh tiến độ 

triển khai thi công các dự án trên địa bàn xã như trường tiểu học An Phước, nhà 

sinh hoạt cộng đồng phòng chống thiên tai tại thôn Phú Túc, các tuyến đường 

ngang từ QL14 G đi Khương Mỹ, trường tiểu học Hòa Phú thôn Hòa Thọ, tuyến 

đường nhánh 3 giữa đồng thuộc tuyến QL14B đi Bàu Tràm. Báo cáo kết quả rà 

soát các công trình có chủ trương tạm dừng trong giai đoạn tổ chức chính quyền 

                                                 
[2]

 Công văn số 265/UBND-KT về đề xuất danh mục các dự án trọng điểm quy mô lớn, tạo động lực phát triển KT-

XH TP (trên địa bàn xã) gồm: Khu đô thị huyện lỵ Hòa Vang, Khu công viên văn hóa trung tâm Hòa Vang; đầu tư 

hệ thống thoát nước khu vực Bàu Thị; Khu phức hợp hồ Hóc Khế. 
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địa phương 02 cấp, đề xuất thành phố tạm dừng hoặc tiếp tục thực hiện đầu tư, 

chuẩn bị đầu tư
[3]

.  

- Tiếp tục chỉ đạo các lực lượng phối hợp kiểm tra, theo dõi, quản lý về 

TTXD, đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn. Qua đó, kịp thời phát hiện 02 

trường hợp xây dựng trái phép, hiện nay đang kiểm tra, xử lý theo quy định
[4]

. 

Tham mưu Quyết định xử lý VPHC đối với 02 trường hợp vi phạm với số tiền 

8.000.000 đồng
[5]

. Báo cáo các vướng mắc đối với các trường hợp miễn cấp GPXD 

nhà ở riêng lẻ và công tác quản lý trật tự xây dựng đối với các trường hợp miễn 

phép cấp GPXD nhà ở riêng lẻ để thành phố xem xét, chỉ đạo thực hiện. 

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý môi trường. Báo cáo đề xuất nhu cầu 

trồng cây xanh theo “Đề án trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025” theo Quyết 

định 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Hòa 

Vang. Kiểm tra, xử lý nước thải chợ Tuý Loan (theo phản ánh trên 1022). Phối hợp 

đơn vị Tiểu đoàn cảnh sát cơ động số 1, Trung đoàn Cảnh sát cơ động Trung bộ 

thuộc Bộ Tư lệnh Cảnh sát cơ động tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh, cắt cỏ tại 09 

địa điểm di tích lịch sử, văn hóa, trường học trên địa bàn
[6]

. Phối hợp Xí nghiệp 

môi trường Hoà Vang xử lý 02 điểm nóng rác thải (điểm Cẩm Toại Tây, điểm Tuý 

Loan Tây). Kiểm tra, xử lý 01 đối tượng đổ thải chất thải rắn thông thường không 

đúng quy định (tại điểm rác thôn Hội Phước)
[7]

. Ban hành Kế hoạch số 45/KH-

UBND ngày 21/8/2025 về triển khai các hoạt động xây dựng mô hình Khu dân cư 

bền vững về môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu tại xã Hoà Vang
[8]

. 

4. Công tác tiếp nhận v  xử lý hồ sơ TTHC tại Trung tâm Phục vụ h nh 

chính công xã 

Từ ngày 15/7/2025 đến ngày 14/8/2025: Trung tâm phục vụ hành chính 

công xã Hòa Vang tiếp nhận 1.635 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó thuộc thẩm 

quyền giải quyết của xã là 917 hồ sơ, thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố 

                                                 
[3]

 Công văn số 322/UBND-KT ngày 15/8/2025 của UBND xã đã đề xuất tiếp tục đầu tư 04 công trình NVH 

thôn Bồ Bản, NVH thôn Hòa Phước, NVH thôn Cẩm Toại Đông và NVH thôn An Tân phục vụ nhu cầu của người 

dân; đề nghị dừng hẳn đầu tư NVH thôn Hòa Phát (do nằm trong khu Thương mại tự do TP – vị trí số 7. 

[4] 
- Ngày 11/8/2025, phát hiện hộ ông Nguyễn Văn Bình, thôn Cẩm Toại Đông xây dựng nhà tiền gỗ, mái lợp 

ngói với kích thước: 6,7m x 6,2m = 41,54m2 trên đất trồng cây hàng năm khác; 

- Ngày 11/8/2025, phát hiện hộ ông Trần Kim (trú tại Cẩm Lệ, TP ĐN), xây dựng móng nhà cao 0,5m và nền 

bê tông với kích thước: 5,5m x 5,5m = 30,25m2 trên đất trồng cây hàng năm khác tại thôn Nam Thành. 

[5] 
 - TH bà Hồ Thị Hà Vi – thôn Túy Loan Đông 1 đã có hành vi p dựng công trình kết cấu mái lợp tôn, nền 

đất, vách tôn, khung sườn sắt, bên trong có lắp đặt 01 công ten nơ trên đất nông nghiệp, xử phạt VPHC hình thức 

phạt tiền: 4.000.000đ và buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất; 

     - TH bà Nguyễn Thị Kim Liên – thôn Nam Thành đã có hành vi lắp dựng công trình khung sắt kéo bạt, 

đặt công ten nơ trên đất nông nghiệp do UBND xã quản lý, xử phạt VPHC hình thức phạt tiền: 4.000.000đ và buộc 

khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất. 
[6]

 Gồm: Khu căn cứ cách mạng Huyện uỷ, Khu Nghĩa trang liệt sỹ Hoà Phong và tuyến đường từ Nghĩa 

trang đến Đình làng Dương Lâm 2, Đình làng Tuý Loan và Đình làng Bồ Bản, Khu Trung tâm văn hoá xã và Khu 

thể dục thể thao thôn Tuý Loan Đông 2, 02 Trường THCS Trần Quốc Tuấn và Ông Ích Đường. 
[7]

 Chủ xe là ông Trương Văn Ngữ, sinh năm 1992, thường trú xã Hòa Tiến. Chủ xe đã tự nguyện khắc phục 

hậu quả (dọn dẹp rác thải đổ không đúng quy định, trả lại hiện trường ban đầu) và cam kết không tái phạm. 
[8]

 Địa điểm thực hiện: Thôn Thạch Bồ và thôn Bồ Bản, xã Hoà Vang. 
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718 hồ sơ.  

a) Đối với hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của xã: 917 hồ sơ. Đã giải 

quyết trả cho công dân 777 hồ sơ trên các lĩnh vực (trong đó sớm và đúng hạn là 

775 hồ sơ; 02 hồ sơ trả kết quả quá hạn: 01 hồ sơ đất đai và 01 hồ sơ ATTP), cụ 

thể: 

- Lĩnh vực Kinh tế: 200 hồ sơ
[9]

.  

- Lĩnh vực hộ tịch:  180 hồ sơ
[10]

.  

- Lĩnh vực chứng thực: 442 hồ sơ
[11]

.  

- Lĩnh vực bảo trợ xã hội: 95 hồ sơ
[12]

.  

b) Đối với hồ sơ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố: 718 hồ 

sơ. Hiện đang xử lý chờ trả kết quả theo quy định.  

c) Tình hình tiếp nhận giải đáp ý kiến qua tổng đài 1022, từ 15/7-14/8/2025, 

Trung tâm phục vụ hành chính công chưa nhận được ý kiến góp ý, phản ánh, kiến 

nghị qua tổng đài 1022. 

5. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh 

UBND xã tiếp tục thực hiện nghiêm công tác công dân, giải quyết đơn thư 

kiến nghị, phản ánh của công dân. Trong tháng (từ 15/7-14/8/2025), UBND xã đã 

tiếp nhận 29 đơn kiến nghị của công dân
[13]

. Đến nay đã phân công xử lý 28 đơn 

theo thẩm quyền (xử lý và trả lời bằng văn bản 04 đơn cho công dân; các đơn còn 

lại đang kiểm tra, xác minh trong thời hạn quy định), 01 đơn lưu theo dõi. Các đơn 

kiến nghị được tiếp nhận và phân công xử lý kịp thời, đúng quy định, không có 

đơn thư quá hạn. 

6. Về văn hoá - xã hội  

- Văn hóa, thông tin: Tập trung trang trí, tuyên truyền trực quan chào mừng 

kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), chào mừng Đại 

                                                 
[9]

 Trong đó: Cấp Giấy phép xây dựng: 11 hồ sơ; Xác nhận Quy hoạch: 22 hồ sơ; Cấp phép an toàn thực 

phẩm: 03 hồ sơ; Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: 48 hồ sơ; Cấp giấy phép bán lẻ thuốc lá: 01 hồ sơ; Kê 

khai, thẩm định tờ khai phí bảo vệ môi trường đối với nước thải: 01 hồ sơ;  Hòa giải tranh chấp đất đai: 04 hồ sơ; 

Xác định lại diện tích đất ở: 16 hồ sơ; Chuyển mục đích: 26 hồ sơ; Đăng ký CNQSD Đất lần đầu: 52 hồ sơ; Sử dụng 

đất kết hợp đa mục đích: 02 hồ sơ; Chỉnh lý Giấy CNQSDĐ lần đầu có sai sót:  14 hồ sơ. 

[10] 
Trong đó: Đăng ký Khai sinh: 48 hồ sơ; Đăng ký kết hôn:  14 hồ sơ; Khai tử:  17 hồ sơ; Xác nhận tình 

trạng hôn nhân:  44 hồ sơ; Cải chính, thay đổi hộ tịch: 08 hồ sơ; Cấp bản sao trích lục:  49 hồ sơ. 

[11]
Trong đó: Chứng thực bản sao từ bản chính: 198 hồ sơ; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 06 hồ sơ; 

Chứng thực chữ ký: 238 hồ sơ. 
[12]  

Trong đó: Bảo hiểm y tế: 08 hồ sơ; Chế độ khuyết tật: 20 hồ sơ; Trợ cấp mai táng phí: 11 hồ sơ; Thay 

đổi thông tin chế độ chính sách: 10 hồ sơ; Miễn trừ thu nhập cá nhân: 05 hồ sơ; Người có công: 08 hồ sơ; Giáo dục: 

01 hồ sơ; Người cao tuổi: 18 hồ sơ; Giấy ủy quyền nhận tài khoản: 14 hồ sơ.. 

[13]
 Lũy kế từ 01/7/2025 đến 14/8/2025 UBND xã đã tiếp nhận 35 đơn kiến nghị, không có đơn khiếu nại, tố 

cáo. 
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hội đại biểu lần thứ XXIII Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025-2030
[14]

.  Xây dựng 

kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình nghệ thuật ”Vững bước 

tiến vào kỷ nguyên mới”. Thành lập Ban biên tập trang thông tin điện tử xã Hòa 

Vang trên nền tảng Zalo, quy chế hoạt động của trang và thường xuyên đăng tin 

tuyên truyền, hoạt động nổi bật trên trang thông tin điện tử OA zalo Hòa Vang. 

Thành lập Tổ công tác báo chí của xã Hòa Vang, ban hành quy chế phát ngôn và 

cung cấp thông tin cho báo chí của UBND xã Hòa Vang để thực hiện nhất quán 

trong thời gian đến. Rà soát các quy định, pháp lý liên quan đến công tác bảo tồn 

và phát huy các giá trị di tích trên địa bàn xã Hòa Vang. Rà soát, đánh giá kết quả 

triển khai thực hiện Đề án xây dựng “Làng văn hóa đặc trưng” tại thôn Bồ Bản thời 

gian qua và đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian đến để tiếp 

tục tổ chức thực hiện. 

- Giáo dục: Chỉ đạo triển khai rà soát, chuẩn bị các điều kiện tổ chức năm 

học mới 2025-2026. Tổ chức tập huấn về phân cấp, phân quyền lĩnh vực giáo dục 

cho lãnh đạo các trường học, bồi dưỡng tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ 

giáo viên, nhân viên trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn xã Hòa Vang 

năm 2025. Tổ chức Lễ ra mắt tủ sách dùng chung xã Hòa Vang, đã vận động được 

551 triệu đồng và 6.262 quyển sách để hỗ trợ cho 1.254 em học sinh là con đồng 

bào dân tộc thiểu số, gia đình có công cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa 

bàn xã. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các hoạt động hè cho học sinh. 

- Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 

dân
[15]

. Tiếp tục theo dõi, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tiếp tục 

thực hiện công tác truyền thông dân số năm 2025. Tổ chức làm việc với Trạm y tế 

về chuẩn bị xây dựng Kế hoạch ứng dụng chuyển đổi số trong khám sức khỏe gia 

đình tại nhà, vật lý trị liệu tại nhà. Tiếp tục triển khai Nghị định 176/2025/ND-CP 

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về 

trợ cấp hưu trí xã hội cho các thôn trên địa bàn xã. 

- Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội được thực 

hiện chu đáo, đúng quy định. Tổ chức chi trả chế độ trợ cấp hằng tháng (tháng 7 và 

tháng 8) cho 1.761 đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 

2.375.010.000 đồng. Phối hợp với Công ty cổ phần DHC Núi Thần Tài tặng 76 

suất quà cho gia đình có công cách mạng và hộ khó khăn trên địa bàn xã với tổng 

kinh phí hỗ trợ là 260.000.000 đồng. 

- Lao động việc làm: phối hợp tổ chức đưa lao động nông nghiệp sang làm 

việc có thời hạn tại Hàn Quốc đợt 3/2025 (59 lao động). 

7. Công tác cải cách h nh ch nh, xây dựng ch nh quyền, tư pháp, nội 

chính 

                                                 
[14]

 Tuyên truyền trực quan: 60 pano các loại và 150 cờ, phướn.  
[15]

 Tổng số lượt khám chữa bệnh ban đầu trong tháng cho người dân: 1.063 lượt người. 
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- Ban hành Quyết định bổ nhiệm chức danh Chánh Văn phòng HĐND và 

UBND xã. Quyết định biệt phái 01 công chức khối mặt trận đoàn thể sang công tác 

tại Thường trực HĐND xã
[16]

. Rà soát năng lực và nhu cầu thực tế, trình xin ý kiến 

Ban Thường vụ Đảng ủy xã về chủ trương điều động và bổ nhiệm 02 chức danh 

cấp phó các phòng chuyên môn để đảm bảo hoạt động của bộ máy chính quyền 

được hiệu quả
[17]

.  

- Tập trung triển khai thực hiện thực Công văn số 854/SNV-CCVC của Sở 

Nội vụ về rà soát thực hiện chính sách thôi việc đối với công chức, viên chức. Xây 

dựng dự toán kinh phí nghỉ thôi việc đối với 19 người hoạt động không chuyên 

trách nghỉ thôi việc từ ngày 01/7/2025 và 02 công chức xin thôi việc kể từ ngày 

01/8/2025 theo Quyết định số 669/QD-UBND ngày 31/7/2025 của UBND thành 

phố.  

- Rà soát, đề xuất danh sách 04 trường hợp cán bộ, công chức, viên chức đi 

đào tạo trung cấp chính trị (năm 2025: 03 trường hợp; năm 2026: 01 trường hợp). 

- Thành lập Hội đồng thi đua khen thưởng xã, ban hành Quy chế xét thi đua 

khen thưởng. Tổ chức họp Hội đồng để xét đề nghị chủ tịch UBND thành phố 

khen thưởng tại Đại hội thi đua yêu nước lần I cho 02 cá nhân điển hình tiên tiến 

và 01 gương người tốt việc tốt
[18]

; giới thiệu 01 cá nhân cho Sở Giáo dục và Đào 

tạo thành phố đề xuất khen thưởng tại Đại hội thi đua yêu nước thành phố
[19]

. Xét 

và khen thưởng cho 02 tập thể, 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng 

phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2025. Chuẩn bị các nội dung tổ 

chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến xã Hòa Vang lần thứ I năm 2025. 

- Tổ chức 02 lớp tập huấn về hướng dẫn sử dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo 

(AI) trong công tác giáo dục và cho tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã. 

8. Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh 

- Về Quốc phòng: Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác trực SSCĐ, trực bảo 

vệ trụ sở cơ quan. Thành lập Hội đồng giáo dục QP&AN xã; rà soát, cử cán bộ đối 

tượng 3, 4 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh theo quy định. 

Thành lập Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, triển khai Kế hoạch tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ năm 2026. Tổ chức rà soát xét thực lực NVQS cấp thôn. 

- Về An ninh: 

+ Tình hình ANQG: Tình hình an ninh quốc gia trên địa bàn được giữ vững 

ổn định, không có vấn đề nổi cộm phát sinh. 

                                                 
[16]

 Bà Ngô Thị Nhứt Châu chuyển công tác đến VP HĐND và UBND xã. 
[17] 

Điều động bà Ngô Thị Thanh Thảo – Phó Trưởng phòng Kinh tế đến nhận công tác tại VP HĐND và UBND xã 

và bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Chánh VP HĐND và UBND xã; điều động ông Nguyễn Hải Cường – Phó Giám đốc 

Trung tâm phục vụ hành chính công đến công tác tại phòng Kinh tế và giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Kinh tế. 
[18]

 Ông Nguyễn Hải Cường – PGĐ trung tâm phục vụ hành chính công; Bà Võ Thị Thùy Trang – Giáo viên trường 

THCS Trần Quốc Tuấn; Bà Trần Thị Duẫn – gương người tốt việc tốt tại thôn Bồ Bản. 
19

 Bà Dương Thị Cử - Giáo viên trường MN Hòa Phong 
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+ Trong tháng, trên lĩnh vực TTXH: xảy ra 03 vụ việc, 08 đối tượng
[20]

. Tai 

nạn giao thông: xảy ra 02 vụ, 01 người bị thương (tự hòa giải 01 vụ, 01 vụ đã 

chuyển PC08 CATP thụ lý). Công an xã đã xử lý VPHC 01 vụ, 01 đối tượng khai 

thác khoáng sản trái phép
[21]

. 

+ Chỉ đạo Công an xã tiếp tục gọi hỏi, kiểm danh, kiểm diện, tuyên truyền, 

phổ biến và cho ký cam kết không vi phạm đối với 27 đối tượng; ban hành Quyết 

định áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện ma tuý đối với 01 trường hợp
[22]

. 

Phát hiện và bàn giao 01 vụ, 02 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 

cho PC04 CATP thụ lý. 

+ Công an xã tiếp tục hiện hiện tốt công tác quản lý hành chính về TTXH: 

phối hợp tổ chức thu nhận và cấp đổi thẻ đảng viên trên nền tảng Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử; kịp thời phát hiện và xử phạt 

VPHC đối với 02 trường hợp vi phạm về đăng ký và quản lý cư trú với số tiền 

1.500.000 đồng. Tiếp nhận và giải quyết TTHC cho công dân trên các lĩnh vực 

được kịp thời, đúng quy định
[23]

. 

+ Tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ trên địa bàn xã. Qua đó đã thu hồi 02 đầu đạn, 01 cây súng bắn điện và 

01 cây mã tấu. 

+ Tổ chức thành công Ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2025 

1. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch lúa, hoa màu Hè Thu; theo dõi 

đàn gia súc, gia cầm, kịp thời phát hiện dịch bệnh để có hướng xử lý phù hợp. Xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của 

Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã Hòa Vang.  

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực quản lý bảo vệ 

rừng, PCCC rừng; quản lý quy hoạch, TNMT, trật tự xây dựng trên địa bàn. Tiếp 

tục phối hợp, đôn đốc Ban quản lý các dự án ĐTXD cơ sở hạ tầng ưu tiên thành 

phố sớm hoàn thành hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư các dự án: Công viên văn hóa 

trung tâm Hòa Vang, hệ thống thoát nước khu vực Bàu Thị, trường THCS Trần 

Quốc Tuấn và đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công các công trình trên địa bàn xã. 

Phối hợp, đôn đốc Ban quản lý các dự án ĐTXD các công trình dân dụng, công 

nghiệp và hạ tầng kỹ thuật Đà Nẵng hoàn thành hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư 

Khu đô thị huyện lỵ Hòa Vang làm cơ sở để mời các nhà đầu tư quan tâm làm việc, 

kêu gọi đầu tư dự án. Tập trung xử lý dứt điểm công tác giải phóng mặt bằng các 

                                                 
[20]

 Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ, 02 đối tượng; trộm cắp tài sản: 01 vụ, 02 đối tượng; đánh bạc: 01 

vụ, 04 đối tượng. 
[21]

 Xử phạt VPHC đối với ông Trương Ngọc Sơn, thôn Đông Lâm về hành vi khai thác khoảng sản trái phép, hình 

thức phạt chính là phạt tiền 15.000.000 đồng; hình thức phạt bổ sung tịch thu toàn bộ tang vật là khoáng sản đất và 

khoản tiền tương đương giá trị phương tiện vi phạm hành chính là 15.000.000 đồng và 01 xe máy đào; biện pháp 

khắc phục hậu quả nộp lại số tiền 1.260.000 đồng. 
[22]

 ông Đặng Thanh Sơn, sinh năm 1995, trú Thôn Tuý Loan Tây, Hoà Vang, Đà Nẵng. 
[23]

 Lĩnh vực cư trú: 607 hồ sơ; cấp CCCD: 710  hồ sơ; cấp, hướng dẫn định danh điện tử: 324 cá nhân. 
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dự án dở dang, nhận bàn giao từ UBND huyện Hòa Vang (cũ); phối hợp thực hiện 

công tác giải phóng mặt bằng dự án Đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam, khu 

thương mại tự do (vị trí số 7). Duy trì ra quân ngày chủ nhật “Xanh – Sạch - Đẹp ”. 

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra các khu vực có nguy cơ ô nhiễm môi trường để 

có biện pháp xử lý kịp thời. Tập trung thực hiện công tác phòng chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2025. 

3. Tiếp tục theo dõi các hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã, phát hiện xử lý 

và báo cáo kịp thời theo quy định.  

4. Tiếp tục triển khai thu ngân sách năm 2025 trên địa bàn xã, phân bổ dự 

toán ngân sách cho các đơn vị sau khi UBND thành phố quyết định điều chỉnh, 

giao lại dự toán cho địa phương sau sắp xếp thực hiện. 

 5. Tiếp tục trang trí tuyên truyền nhân các ngày kỷ niệm các ngày lễ, kỷ 

niệm trong tháng. Tổ chức sôi nổi các hoạt động VHVN, TDTT chào mừng kỷ 

niệm 80 năm Quốc khánh 02/9, chào mừng Đại hội Đảng các cấp. 

6. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức năm học mới 2025-2026. Tiếp tục nâng 

cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, duy trì 

chuẩn Quốc gia về y tế xã; chủ động thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống 

dịch bệnh ở người. Tiếp tục công tác quản lý, đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa 

bàn. 

7. Tiếp tục công tác chăm lo, giải quyết chế độ cho các đối tượng chính sách 

được chu đáo, kịp thời, đúng quy định.  

8. Tiếp tục thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2025. Vận động các nguồn 

lực hỗ trợ sinh kế hộ nghèo đảm bảo hiệu quả. Tập trung giải quyết việc làm, khảo 

sát đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu lao động. 

9. Tiếp tục thực hiện CCHC, chuyển đổi số. Triển khai thực hiện nghiêm túc 

công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo năm 2025 theo quy định. 

Chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp HĐND xã lần thứ 2; tổ chức sơ kết tình 

hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN 9 tháng đầu năm và triển khai phương 

hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2025. 

10. Quốc phòng: Tiếp tục thực hiện nghiêm trực SSCĐ. Tiếp tục triển khai 

Kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và tham gia công an nhân dân năm 

2026. 

11. An ninh: Tiếp tục chủ động nắm chắc tình hình, triển khai thực hiện 

đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06/CP. Sẵn sàng, chủ 

động về lực lượng và phương tiện trong công tác PCTT, TKCN và PTDS năm 

2025. Tăng cường công tác tuần tra nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm quy 

định về TTATGT và trật tự đô thị trên địa bàn. Góp phần ổn định tình hình TTGT 

và trật tự đô thị trên địa bàn.  
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Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN tháng 8 

và dự kiến nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2025./.  

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Sở Tài chính (b/c); 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- MT-ĐT xã; 

- Các ngành thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, VP(Hằng). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Phú Nguyện 
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